y) Secus ac Grotius n. 3. Et Stypmannus de *Jur. Marit. part.* 4. c. 7. n. 4. b. 219. aliisq. vulgo putant. nam extant exempla, sumum ap. Livium, XXIII. 49 ubi sic vestimenta & frumenta in Hispaniam devehenda conducuntur, & quid fraudis inservenerit, Ideo in notis XXV, 3 add. Val. Maxim. V, 6. alserunt est ap. Suetonium *vix. Claud.* c. 18 sed & JCti iam loquuntur de eo, sanguinem re nota. *Conf. I. 5. II. de naut.* sicut *De Requisitis ejus, in universum*, preter Scriptores proprios, Benevenutum Straccham Anconitanum, & Petrum Santernam Lusitanum, quorum de *Asscurationibus*, *Commentarij*, eum scorsim extant, sum Volumini VI. *Tractatus tractatum repersuntur inseriti*, praeserea quoque Reinoldum Kurickium *Dissertatione*, *Juri Hanseatico* noviter edito, praefixa, videndi sunt *Juris maritimi autorum*, Stypmannus p IV. c 5. Loccenius L. II c 5. & Marquartus de *Jur. Mercat.* L. II c. 13. Preferimus publicae *Ordinationes*, Amstelodamensis, in quam Grotius *Commentarium* scripsit, Hispanica & Hamburgensis, qualiterum exempla operis suo subiunxit Marquartus.

z) Grot. num. 23 Pufend. V, 9, 8. Kurickius *Diff. de asscurat.* num. 3. fin.

a) JCti Batavi p. 1. *Consult.* 187. Feltman, ad l. 4. §. 7. de pat. m. b. b) *Conf. Loccen. d. I.* VII, 1a

VII. In *societate negotiatoria*, prout circa participatiōnem lucri & damni conventum est, quod variis modis ac inequalibus etiam partis c) fieri potest, ita jus habetur, si nihil dictum sit, pro rata instituenda est partitio. Hoc tamen, ut quis *damnum* solus sine omni lucro sentiat, naturae societas repugnat. In *societate bellica*, quam *Admiralitatem* d) vocant, quæque tum ob *defensionem*, tum ob *predam* plerumque instituitur, computatio ac compensatio dominis navium fieri solet secundūm regulas *Legis Rhodiae*, vel, ut hodierno stylo loquimur, secundūm *jus avariae*, pro diversitate rerum, factorumque vel *communis*, vel *grossa*. e)

c) exempla ap. Grot. n. 24. Pufend. V, 8, 23 4. l. 29. §. 1. pro soc. §. 1. f. cod.

d) de *Admiralitate videnda sunt Ordinationes & Edicta varia*, ab Hispaniarum Rege, Statibus Hollandicis ac Republica Hamburgensi, superiori ac hoc porissimum seculo edita, qualia recenset Marquartus, ex Scriptoribus maritimis, Stypmannus p. IV. c. 11. n. 48. seqq. Loccen. L. II. c. 2. extat etiam singularis Dissertationis Argentoraci An. 1674. habita. add. Franc. Clarkii *Praxis Curie Admiralitatis Anglicanae*. qua Londini prodit.

e) quomodo hoc speciem fiat, explicaturus Marquartus de Jur. Mercator l. 3. c. 4. n. 13. seqq. in universum de jure avariae pecuniarum librum Belgico sermone scripsit. Quintus Weitsius, qui super cum observationibus Simonis à Leuwen & Matthæi de Vico recensus est. Plurima eius capita exposuerunt, H. Grotius Introd. ad Jurisprud. Batav. l. 3. s. 29. Peckius & Vinnius ad L. Rhodiensem. add.

Schilter, ad T. Ex. 27. ib. 28,

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO VII.

Respondente
PETRO MUSEO. HOLSATO,

I.

Ad Lib. **P**romissis autem contractibus quandoque supervenit iuramentum, a) velut accessorium quoddam vinculum, b) *Cap. XIII.* cuius apud omnes populos, & ab omni etate maxima semper vis fuit & sanctimonialia ut gravissima poena perjurato manere crederetur. c) Quod requisita illius attinet, in iuramento, ut animus rationis compos & deliberatus adsit, d) ac verba quoque; jurantia, ubi ea interveniunt, e) non enunciative solum, aut per jocum, sed intentione iurandi proferantur, necessarium est, hanc ubi adsint, firmum censetur juramentum, eo sensu quo delatum est, f) quamcunque tandem reservationem, vel verborum eorumve intellectus, vel intentionis, non promittendi, aut se non obligandi, alter habuerit; g) vicissim tamen non ultra receptionem loquendi morem iuramenti significatio extendi debet. h)

a) de Juramentis, preter Dd. ad tit. π. de iure infiniti fere *¶Corum Commentarii extant, in quibus nunc Antonium Baverium, Vincentium Mancinum, Ludolphum Schraderum & Jeremiam Setzerum nominasse sufficiat. Ex Doctoribus Jurisp. universalis Pufendorf. IV, 2. Textor cap. XXVII. Hobbesius II, 20. seqq. videndi.*

b) Hob. II, 22. VI, 16. Pufend. IV, 2, 6. c) Grot. n. 1. Puf. IV, 2, 1,

d) Grot. n. 2. Pufend. n. s.

e) nam ea precise non esse necessaria, contra dissentientes proxime demonstravit Franskius II, resol 1 add. Feltman, de Jur. perhor. diff. 1. c. 2. n. 15. Et de promot. absent p 79.

f) Pufend. n. 15. Hobbes. n. 21.

g) Conf. Grot. n. 3. Pufend. IV, 2, 12. 14. Et omnino Franski, II, resol. 2. ubi Scholasticus, qui tres intentiones separatas, iurandi, promittendi ac obligandi, hec faciunt, egregie confutat. h) Grot. n. 5. Pufend. n. 13. Quid

II. Quid si ad jurandum *dolo* inductus aut *metu coactus* est? Si dolus *causam* dedit juramento, quoad *substantialia* promissionis, vel *si certum* est, cum qui juravit, aliquod factum supp̄suisse, quod revera ita se non habeat, ac nisi id credidisset, non fuisse juraturum, *non obligabis* juramentum, ne quidem *adversus Deum*, i) quia dolus omnem voluntatem, sine qua juramentum fieri non potest, excludit: *Sic*us, si *dolium* sit, annon etiam sine eo fuisse juraturus, aut dolus circa *accidentalem* aliquam *circumstantiam* fuerit versatus, ut in *juramento Josua*, Gibeonitis facto. k) *Metus* autem, cum apparenter solū voluntati adversetur, non impedit validitatem juramenti, quamquam enim is, qui metum intulit, *jus exigendi nullum* hinc consequatur, aut quod ei competere posset, op̄ posita metus exceptione elidatur, tamen qui juravit *Deo*, *obligatur* stare jure jurando. l)

i) Grot. n. 4 Pufend. IV, 2, 7. Fransk. II. refol 4, 2. 4.

k) *Jos. IX, 10.* quod hinc obligabat. V. Grot. & Fransk. d. & Dissentient alii. Conf Zieglerus & Osiander.

l) Grot. n. 14. & III, 19, 5. Ziegler. p 364. Franskius II. ref. 3. 18, seqq. Dissentient, prater Pufendorfium IV, 2, 8. ex *¶ Cui plures, sed his à Franskio, & prolixius à Rauchbaro part. 2. quest. 4. est responsus.*

III. Ratione *objecti* requiritur, ut juramentum sit de re possibili, tam moraliter, sive jure licita, nec maius bonum morale impediente, m) quam naturaliter; n) quod si hic impossibilitas fuerit non perpetua, sed ad tempus, obligatio erit in pendentia. o) *Forma* jurisjurandi, quibuscumque verbis differat, re convenit, quod *Dens testis & index* invocetur, sive immediate, sive mediata, nominatis rebus & personis aliis, per quas juramenta praestata obligant, non ex suapte vi, sed quatenus *Numen implicitè*

cont-

continent. p) hinc & per falsos Deos si quis juret, quos veros credit, obligabitur juramento, non ex se, verum ob conscientiam erroneam, q) an, si atheistus juret, per Deum, quem nullum credi, verum dici possit juramentum, quæsi respondebimus. r)

m) Grot. n. 6 p. Pufend. IV, 2, 9. 10. Textor c. 27. n. 57, add.
Nov 51. caus. 22. q. 4.

n) Grot. n. 8. Text. n. 60. seqq. o) Grot. n. 9.

p) Grot. n. 10. 11. atq; ita conciliatur Pufendorf, IV, 2, 3. ac
Textor c. 27. n. 4 seqq.

q) Grot. n. 12, ibid, Feltenus p. 335. Pufend. IV, 2, 4. Text. c.
27. n. 13. seqq. r) afferit Textor c. 27. n. 23. 24.

IV. Effectus juramenti sunt, quod præcidas controversias; s) quod obligationem producas, ex qua tam homini, quam Deo ius nascatur, aut Deo soli, ubi ex parte ejus, cui juratur, impedimentum accesserit. Atque hæc vera sunt non solum in hominibus statu pacis viventibus, sed & inter hostes publicos, imò inter quosvis; ergo juramenta latronibus etiam ac piratis facta, obligatoria sunt, t) quod de perfidis quoque dicendum, nisi jurata promissio aperte respectu habuerit alterius promissionis, quæ ei quasi conditio fuerit implicita, u) quâ deficiente, ipsum juramentum cessat, non minus, ac si nolit promissum, cui juratum est, x) aut qualitas cesseret, sub qua juravit. y) Quoties non personæ jus nascitur, sed Deo obstringitur fides, baredem ejus, qui juravit, non teneri Grotius existimat, z) mihi rectius alii distinguere videntur, non teneri, quo ad vinculum juramenti, teneri verò quoad efficaciam obligationis, ut præstare promissum obligatus sit, si non præstet, contra fidem quidem agat, perjurus autem non fiat. a) quando, quod contra juramentum agitur, illicitum sit tantum, quando & irritum, recte definitum est à Grotio. b)

- s) Grot. n. 13. de jure divino Exod. xxii, 11. ad Hebr. VI, 16. Cives, l. 1. 2. π. de iure iur. cuius efficacia in l.s. § 2 eod modus verò exercendi l. 34 eod. explicatur.
- t) Grot. n 15 & III, 19, 12. Dissentiunt expresse Cicero III. off. 29 quam sequuntur Alb. Gentil. de J B I. 4. Bodin. de Rep. I, 1. & V. 6. qui, non quidem salva dignitate, salva tamen religione, recedere Remp. posse, auctoritas. Dubitat quoq. Puf. IV, 2, 8.
- u) Grot. n 16. & III, 19, 13 14.
- v) Grot. n 18 tale iuramentum definit vim obligatoriam habere, non ex se, sed ratione objecti, quia definit debitum esse, ob remissionem. add l. 6. de iurei. y) Grot. d l. Puf. IV, 2, 11.
- z) n. 17 & III, 19, 5 consentiunt ex 7 Cris Berlich. II C. 44, 20. Gail l, 27, 8. Myler. de Princip. II, 44, 10.
- a) Ziegler. p 367. Textor c. 27. n. 83. ac ipse Grot. II, 16, 16. hanc distinctionem ponit. b) n. 19. Pufend. n 11.

V. Ceterum iuramenta illorum, qui superiores agnoscunt, non minus ac aliæ actiones horum imperio subjiciuntur, unde dispensationes & relaxations iuramentorum descendunt, quæ non illud quidem efficiunt, ut jusjurandum, quatenus verè fuit obligatorium, non sit præstandum, sed, quoniam voluntas Imperantium, veluti conditio sine qua non, ineft iuramentis subditorum, quatenus in illius præjudicium se nemo potest efficaciter obligare, ut declaretur voluntatis hujus ratio, quod dupliciter fieri solet, directo actu, aut in personam jurantis, sive antecedenter, irritum reddendo iuramentum, sive consequenter, vetando, ne impleatur: aut in personam ejus, cui juratur, sive tollendo ab eo jus, quod ei partum est, sive deficiente ex se iure, vetando, ne quidex tali iuramento accipiat, quod aliquando in pena, sive ipsius ex vi eminentis dominii accedit. c)

c) Conf. Grot. n. 20. Pufend. IV, 2, 24.

VI. Utui verò per se iuramenta, tam promissoria, quam assertoria, non sunt prohibita, ne quidem jure novi Testamenti,

menti, d) divino tamen humanoque juri conveniens est, ne facile jureatur. Unde variorum populorum legibus moribusq; non solum jurandi licentia restricta, e) sed aliis quoq; signis vice jurisjurandi uti, datum est, cā vi, ut nisi impleatur, promissio, promissor non minus detestabilis habeatur, quam si perjerasset. f)

- d) quod frustra putat Grotius n. 21. propterea Commentatori-
bus, Zieglero p. 369. & Osiandro p. 998. ac Textori c. 27. n.
45. confutatus. e) Conf. Schilter. ad π. Exerc. xxiii th. 2. b.
- f) exempla ap. Grot. n. 22. talis est formula, bey Fürstlichen/
Gräflichen Adel. Treuen und Ehren, quam effectum iuramen-
tum habere. de Consuetudine Germania, testantur Gail. II.
obs. 59. Myns. I. obs. 17. add. R. L. 1555. §. 5. Textor. c. 27.
n. 41. 42. Schilter, d. l. n. 24.

E

Ad Lib. **Q**uanquam quicq; haec tonus de promissis, contractibus
II. ac juramentis tradita, juris naturalis, coque ita
Cap. XIV. comparata sint, ut in iis etiam, qui summo imperio fruun-
tur, locum habeant, cūm tamen apud hos, ex personæ
conditione, interdum res peculiarem nanciscatur inspe-
ctionem, non immetitò singulare caput his destinavit Gro-
tius, a) quo generaliter tractaretur, quid liceat summis.
Imperantibus in actus suos, quid in subditos, cum quibus
contraxerunt, quid denique in successores, ut actibus à so-
gestis teneantur.

a) c. 14. quod & fecit Pufend. IX, 10.

II. Circa suos actus primum quartitur de contractibus,
quibus Iesus est, an se ipsum restituere in integrum possit.
Ego, cūm ejusmodi restitutio, absolute considerata, non
miror civilis, b) sed naturalis quoque juris c) sit, affirmam-
dum censeo, non solum in universum de tali Rege, qui
non pleno jure imperat, ubi populus additis legibus, contra-
rios illis actus irritos declarat, aut declarandi speciatim.

jus libet reservavit; d) Sed nec de Regis, qui *pleno jure regnat, auctibus solum privatissimis, in quibus ut pars communis consideratur, ad cœque ex æquitate naturali, quæ partes vult componi ad rationem integrum, legibus loci, ubi vivit Rex, eos estimari voluisse præsumitur, quamdiu circumstantia aliud non ostendunt, e)* ut propterea, servata justa proportione, etiam *leges civitatis positivæ, à se quoque super ejusmodi rebus tase, heis locum habent: sed de auctibus quoque Regis publicis, qua regis, quotiescumque ex imperfecta voluntate descendit, deprehenduntur, eadem vera esse puto, f)* quanquam heic ex meo jure naturæ illud procederet. *Juramento sua Rex irrita reddere consequenter non potest, g)* potest vero antecedenter, nisi, quod hodie publicis negotiis fieri solet, ejusmodi annihilationibus antecedaneis expressè sit renunciatum. *Promissa quoque plena & acceptata jus transfrunt, ut teneatur Rex etiam, ubi ex pura liberalitate, extra aliam causam, promisit. h)*

b) quod putat Grot. n. 1. III, 23, 2.

c) ac ostendunt, præter Bodinum & Commentatores, Zieglerum ac Felenum, etiam Bæclerius Notie. L II. c. 3. Conring. de Finib. c. 19. §. 8. Alb. Gentil de J. B. III, 14. p. 598.

d) Grot. n. 2. e) Grot. d. n. 2. & 5. iuncto II, 4, 12.

f) Conf. omnino Pufend. IIX, 10, 2.

g) Grot. n. 3 Pufend. n. 5. h) Grot. n. 4.

III. Ex promissis & contractibus cum subditis initis, nascitur *vera & propria obligatio, licet imperfectè mutua, i)* quare *jus dat quidem subditis ipsis, ut actio quoque possit institui, quod in propriis Imperantiū tribunaliibus, remisso Consiliariis juramento, conceditur, sed Regis iniuitu, non alio effectu, quam ut declaretur jus creditoris, exactio verò sequi non potest, si sponte obligationi satisfacere iste nolit. k)* Ceterum poterit quandoque subditis *jus hinc quasitum, circa distinctionem, quam non nulli adferunt,*

juris quæ sit ex vi naturalis legis aut cœsilis, l) per Regem iterum auferri, vel in pœnam, vel ex jure supereminens dominii. m) Absolutè non potest, ut vel hinc satis constet, in alè vulgo dici, contractus Regum leges esse. n)

i) Vid. Pufend. Elem. I, 12, 6. & Op. Maj. III, 4, 9.

k) V. in primis Grot. n 6. & Sparf Flor. p. 277. Pufend IX, 10, 6. Hobbes VI, 15. Strauch. de Conſtit. Princip. theſ. 38. Ziegler. de Jur. Maj. L. 1. c. 31. n. 22.

l) quam hic confutat Grot. n. 8. & 17, 20, 9. add. Zieg. p. 376.

m) Grot. n 7. Pufend. n 7. quanquam hic aliter videatur sentire Elem. I, 12, 6. quasi hoc casu Princeps iuri Eminentis dominis presumi debeat renuntiasse. Id quod etiam Conringio visum est, de Finibus. c. 19. n. 6. Sed utriq. scilicet Illustris Bœclerus Dissertatione de Doms. Eminent. p. 331. seqq.

n) conomimicter Interpretes ad l. 26. C. de donat. inter V. & U. quod refutat Grot. n. 9. quomodo ista lex intelligi debeat V. Hilliger Don. Eucl. XII, 22. lit. z.

IV. Quoad successores distingendum, an in regno patrimoniali heredes sint omnium bonorum, an in non patrimoniali duntaxat in ius regni succedant, aut partim in bona, in jus regni verò in solidum. Priori casu, Reges hereditati minus ac privatos, in jura quævis, activa & passiva, sui antecessoris, constituantur, Posteriori verò, tales successores non quidem directè seu à pœtos, tamen à pœtos per interpositam civitatem tenentur, quatenus hæc, imperium transferendo, facultatem quoque Regi concessisse censemur, ut per eum, tanquam caput suum efficaciter possit obligari, quatenus summi imperii natura exigit, quod sicut in infinitum extendi nequit, ita nec ad tales angustias redigendum est, ut, instar negotiorum gestionis, non aliter contractus regentium subditos obstringant, quam si in utilitatem Republica præsentem evaluerunt; o) Verum toties id fieri putandum est, quoties Princeps probabilem contrahendi habuit rationem, qualem in dubio, ob regen-

tiū auctoritatem, adfuisse *presumi* debet. p) Unde facile apparere potest, quando Regum exceptiones justas vel injustas sunt, qui priorum Regum nomina exsolvere recusant. Quæ de contractibus Principum dicta sunt, etiam ad *donations* eorum ac *beneficia* liberaliter concessa, applicare debent, quæ si ex *probabilis causa*, & cum plena juris translatione facta, sicut pro arbitrio concedentis, revocari nequeunt, q) ita & successores, ne id faciant, obstringuntur. Contractibus vero eorum, qui *sine juri imperium invaserunt*, cùm nec ipsi *populi*, consequenter etiam nec *successoris veri* Reges, teneantur, nisi de *in rem verso*, quatenus locupletiores facti sunt. r)

o) *quod faciunt Vasquiūs Concr.* III. 1, 6, & 7. Et ne appareretiam Bodinus *de Rep.* I, 8 alij passim.

p) Grot. n. 10. 11. 12. & 11, 16, 16. Pufend. IIX, 10, 8 alij nimis confusæ heic incedunt, sp̄ecimina Vid ap. Arnol. *de iur. Mai.* L. I. c. ult. Carpov. *de L. Reg. c. 3 f 13 nostrosq; Interpp.* qui ad siens π. *quod cuiusq; univ. nom.* C. *de defens. Civit.* ut & *Reip commentarij* sunt.

q) Alb. Gentil. *de f. B.* III, 16, *in hac questione iterum obscuris ac infirmis rationibus utitur.* Distinctius solidiusq; Grot. n. 13. ac Pufend. IIX, 10, 9. prolixæ Rauchbar. part. II. q. 11.

r) Grot. n. 14. add II, 16, 18. juncto II, 10, 2.

L

Conventiones Regum publicas, à se, aut inferioribus potestatis, de eo, quod Regem propriè tangat, factas, si specialibus consideremus, dividi possunt in *fædera*, *sponsiones*, *pactiones* alias. Et *Fædera* a) quidem à *sponsionibus* plerumque tali *definitione* secernunt, quod illa siant, *jussum et posestatis*, ac ipse populus iræ divinæ obstrinatur, si minus stetur dictis: hæ autem, quando hi, qui à potestate summa mandatum ejus rei non habent, aliquid promittunt, quod eam propriè tangat. b) *Fædera* autem

Ad Lib.
II.

Cap. XV.

variè dividunt; e) optimè Grotius ab eorundem materia, quod alia idem constituant, quod est juris naturalis, ut propter de simplici humanitate invicem exercenda, vel non inferenda noxa: alia aliqua ei adjiciant, idque diversimodè, unde hic alia iterum, vel sunt *aqualia*, quæ utrinque eodem modo ac conditione schabent, vel *inequalia*, quæ secus. *Utriusq[ue]* modi fœdera fiunt aut *pacis*, aut *societas* alicujus causâ, quæ vel ad *commercialia*, vel *belli* communratem, vel ad res alias pertinet. *Inequalia* specialius aut *ex parte digniori* considerantur, aut *indigniori*, & hic quidem vel sunt cum *imminutione summi Imperii*, vel sine *imminutione* tali, alia *opera* continent, seu *transitoria*, seu *magnaria*, quæ omnia juculenter satis definiit, ac *exemplis* comodis illustravit Grotius. d) An autem primi generis fœdera, quibus nihil aliud constituitur, quam id, ad quod jam antea ipsâ lege naturali tenebantur pacientes, tanquam *innocua*, cultioribus gentibus *pudenda*, etiam erga Deum *param reverentia*, haberidebeant, e) non immeritd dubitamus.

a) de Fœderibus ierum facundi sunt *Scripторum Commentarij*. nominabimus nunc Christophorum Besoldum & Wahremundum Ehrenbergium, ex *Doctoribus nostris* Textorem c. XXIII. XXIV. XXV. Pufend. IIX, 9.

b) ita ex Lívio II, 5. & 9. repetunt Grot. n. 3. Obrecht. *Diss. de Sponsor. Pac. c. 1. §. 5.* Textor c. 23. §. 5.

c) Meippi partitionem ex Lívio XXXIV, 56. refert Grot. n. 4. quam retinente Tholofanus, Bodinus, Gentilis, Rejicie Textor, qui aliter dividit c. 25 n. 20.

d) n. 5, 6. 7. quem secutus est Pufend. VIII, 9, 1. 2. 3. 4.

e) ita quidem existimat Pufend II, 2. 11. & IIX, 9, 2. add. Element. I, 3, 5. sed rationibus ejus abunde, nisi fallor, responsum est, ab Obrechto laudata *Dissertationis de Sponsor. Pac. c. 1. §. 3.*

II. Ea hic solennis est quæstio, licetne fœderia inceantur cum his, qui à vera religione alieni sunt? f) Jure naturæ ac gentium quin permisum sit, nullum est dubiu. De Jure

divino aliqui dubitarunt, sed sufficienter demonstravit
Grotius, g) sive de foederibus non nocendi sive commerciorum, sive etiam bellis & societatis causâ initis, loquaris, nec huic per se adversari, pravitatem, si qua adest, omnem, ex circumstantiis esse estimandam. Quæ subjiciuntur monita; h) de faciendo inter Christianos populos universalis foedere, instituendisque inde, contra Professos Christiani dominis hostes, sacris expeditionibus, quas *Passagia vulgo* appellant, cui Imperator, si non potestatis ac juris, salem dignitatis ac ordinis prerogativa, seu Dux foederis, praesse debet, euidem laudanda omnia sunt, hoc ramenorum statu, optanda magis, quam speranda.

f) de qua peculiaris liber Octaviani Cacherani, superioris seculo Taurini editus est. Et plura aliorum scripta vidi mus, qui Martem Gallicum in hoc negotio defenderunt. Add Reinking de R.S & E. L II. Cl 3. c 3 n 33. Limn. ad Capit. Carol V. art. XI. Matth. Cuno de pacâ. L 1.c 22 n 47. Ex nostris Doctoribus Gentilis de f. B. III, 19. Text. c. 23 n. 13. seqq.

g) n 9. 10. 11. nec absoluè repugnant Theologi V. Gerhard de M P. n 154.

h) n 12. Et fecerunt id dudum alii, ut honestatem utilitatemq; hujus instituti, commendarent, ex Theologis, B. Lutherus noster, ex f. Cris Georgi Obrechtus, libello Rudolphi II. Imper. exhibito, collegitque hujus generis scriptores plures, Reusnerus in Anti-Turcico: exempla etiam exhibuit Bongarsius, nobili opere: gesta DEI per Francos. Sed cause politice, cur eiusmodi foedera non fiant, aut facile dissolvantur, tum ex communib; regulis, Forstnero ad 1. Ann. Tacit p. 42 seqq notatis, facile comprehendi possunt, tum speciarum Auctor Anonymus, Consilio de recuperatione Terra sancta ad Eddard Angl. R. c. 3. ac Boeclerus Annotatione Historica, de Passagis, part. 3. exposuerunt. Atq; hic etiam de Praerogativa Imperatoris qualis bac sit, videri deber, disfertatione de Sacro R. Imp. p. 239.

III. Sed de eo etiam, si plures bellum gerant, usri posimus open ferre debeas, qui usriq; est foederatus, sapientius disquisitur.

ritur. *Albericus Gentilis* i) septem conclusionibus rem definite voluit, meo judicio, omnium optimè *Grotius* k) expedivit, cuius philosophia acquievit *Pufendorfius*, l) & nos eam propugnabimus.

i) *de f.B. III 18. p. 637 seqq.* k) n. 13. l) *Pufend. II X, 9, 5.*

IV. Inter modos solvendi m) foedera, est omnino lapsus temporis adjecti, n) renovari tamen foedus, sicut expressè pro lubitu potest, ita tacitè factum esse, præsumi nunquam debet, nisi ex actibus, qui nullam aliam interpretationem recipiunt. o) Quanquam hoc casu, aliud à priori ac novum foedus appareat, p) atque ideo nec ad tantundem temporis, sed in singulos solum annos renovatio intelligi debeat. q) Circa violationem r) foederis corum est, si una pars violaverit, posse alteram à foedere discedere, nisi expressè aliter conventum sit, ut uno capite non servato, coetera tamen inviolata maneant, s) quanquam & tunc altera pars non teneretur ad id, quod capiti ab altera neglecta, respondebat. t)

m) *de quibus præclare egit Textor c. 25.*

n) *Grot. n. 14. Pufend. d. I. n. 11. non obstat l. 44. §. 1. de O & A ad quam respondebimus.*

o) *quales verò bis sint V. ap. Textor. c. 25. n. 17. p) Text. d. I. n. 19. seqq.*

q) *Conf. Zieglerus b. I. add. l. 13. §. ult. locaz.*

r) *de qua vid. Alb Gent. III, 24. & Cunon de pact. c. 22. n. 68.*

s) *Grot. n. 15. & III, 19, 14 III, 20, 35. legiturq; ejusmodi clausula in pace Dano-Suecica Rothschildiana.*

t) *Grot. III, 20, 37. Pufend. II X, 9, 11.*

V. Sponsionum tot esse materiæ possunt, quot foedrum. Id verò potissimum discrepatur, u) si improbetur à Rege, aut civitate, Sponsio, in quid teneantur Sponsores, nam eum, qui summum imperium habet, nullam in partem obligari, satis expedictum est. *Grotius* tres opiniones refert,

fert, ex quibus novissima omnino verior est, nisi pena stipulatio accesserit, sponsorum bono primum ad id quod interefset, & si ea non sufficiant, corpus ad servitutum obligari: u) cæterum fieri posse, ut sponsio, si expressè non sit improbata, obliget summam potestatem ipsam, ex noscitur & silentio, eo modo, quo Grotius x) iterum explicavit, satis verum puto.

u) illustre hujus disputationis exemplum habetur in Sponsione Cambina, ap. Livium IX, 2 seqq; de quo H. Grot. n. 16. Sponsores deditio[n]e suā satisficeris stipulantibus, omnes concedunt; an publica fides eadem fuerit exsoluta, dubitarunt aliqui, & ipse Livius basianter loquimur; sed ego cum Grotio asserendum ostendiso censeo, cum ne quidem obstricta fuerit civitas, uti ex regulis, III, 22, 7. potius amplius apparet: neq; enim tantam potestatem Ducibus concessam esse, presumi debet, ne super eiusmodi rebus convenire possint, & quanquam facultatem bellum gerendi habeant amplissimam, inde tamē ad facultatem pacis illud finiendo N. V. C. quemadmodum nec à facultate litem gerendi, ad facultatē transigendi, Conf. L. 7. C de transacti Grotii judicium probans Petrus Aetodus, Albericus Gentilis & Christoph. Besold. Alij pro Samnitibus bac adserunt: quod ista sponsio fuerit & qua. 2. etiam utilis, ob conservatum exercitum 3. mandatum sufficiens ratitè habere videoantur, qui in alterius commodum paciscuntur. Deniq; 4 ita se gesserint in bello gerendi concessione Coss. ne consensus eorum heic probabiliter elici possit. Sed ex Romanorum partibus facilis est responsio. ad 1. & 2. foedam eam passionem fuisse, & ignominiosam, proprieatāq; haud utilē Romanis, ex honestate commoda metientibus. ad 3 unicuiq; utilitatem suarum interpretationem relinquendam esse. Ad 4. probabilem consensum non sufficeris, sicut ex sis. qua de conjectura voluntatis tradit. Grotius I, 3, 5. constat. Puf. d. l. n. 12. pueræ, jure stricto veram esse Grotii sententiam, sed ex bono & æquo debuisse Romanos ratam habere sponsionem, ob rationes allegatas, repugnasse ex sola superbia. Interim generosè fecisse Samnitæ, quod deditos sponsores non receperint.

x) anno. 17.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO IX.

Respondente

J. L. STEFFENS.

I.

Quoniam in promissis ac conventionibus verba quandoque in *diversos sensus* accipi possunt, *Interpretatione* a) opus est, qua *genuinus* eorundem eruantur, ne enim quisque *sensum*, quem vellet, suis verbis affingere, atque ita obligationem eludere posset, ipsâ dictante ratione naturali, *jus* est ei, cui quid promissum est, promissorem cogere ad id, quod *recta interpretatio* suggerit. *Recta autem Interpretationis mensura*, est *collectio mentis ex signis* maxime probabilibus. Ea signa sunt duum generum, *verba & conjectura* aliae, quae aut *seorsim* adhibentur, aut *conjunctione*.

a) de Interpretatione agunt Dialectici, &c. &c. *equivalentes*: Oratores in genere judiciali. Historici, de pugna scripti & mentis maxime vero Jcti, de Interpretatione Legum & factorum, qui ad generales certasq; regulas hanc disciplinam redegerit, tam feliciter, ac Grotius, nemo fuit, cuius cap. XVI. propterea singulari eloquio meretur commendari, conduxit ille, non solum quicquid ex veteribus Romani iuriis autoribus ac tota antiquitate hoc potest pertinere, sed & jCtos, Cardinalem, Franciscum Manicam, Simonem de Pratis, aliosq;, qui de ultimarum voluntatum interpretatione ac conjecturis scripserunt, praeclarissime adhibuit. Addi potest Pufend. V, 12. qui Grotium fere x^o m^oda, ut facetur, securus est, quoniam in hac materia subtiliter valde sit versatus, prolixius tamen incessit, ut *commentarij* vicem heis sustineat. alij partem attigerunt, ut Textor cap. XXIV. circa fædera, alij ratione alia fundamenta monstrare voluerunt, Hopperus de Jur. art. L. II. f. 92. seqq. Placcius de jCto perfecti, c. 8. 9. 10. insignem quoq;

quoque operam heic ostendit *Dissertatio, de Interpretatione
Iuris obscuri, An. 1671. Argencorati edita.*

II. Sed quia Interpretatio ipsa triplex est, declarativa, extensiva, restrictiva, Circa declarativam notandum, si nulla sit conjectura, quæ ducat aliò, verba intelligenda esse ex proprietate non grammaticâ, quæ est ex origine, sed populari, quæ ex usu: in artium autem vocabulis, quæ populus vix capit, adhibendum artis cuiusque prudentum definitionem. b) assumptis conjectarisi opus est, ubi aut verba simplicia, aut verborum complexio sunt πολόνημα, vel plures significaciones recipiunt; c) aut quoties ἐναρτίφα. nra quzdam seu repugnantiæ species occurrit, d) cum enim varii sunt loci, ex quibus veram dicentis voluntatem conjicimus: vel ex materia, ut pro materia substrata intelligatur, e) vel ex effectu, ne sequatur aliquis à ratione alienus: f) vel ex conjunctis, quæ talia sunt aut origine, ubi ejusdem autoris sententia, ex alio quodam scripto suo; aut etiam loco, cum ex ejusdem loci antecedentibus & consequentibus interpretatio desumitur. g) Quoniam verò eorum, quæ promittuntur, alia sunt favorabilia, alia odiosa, alia medy generis, pro diversitate horum, diversimodè incedendum est, quod Grotius, propositis quibusdam regulis, partitum demonstravit, subjunctioneque exemplis nobioribus illustravit. h)

- b) exempla ap. Grot. n. 2. 3. Pufendorf. n. 2. 3. add. Alber. Gentil. III. 10. 21.
- c) ad dentur verba ambigua? dubitacum non solum inter Philosophos ap. Gellium N. A. XI. 12. Script. ad Herenn. II. 15. Verum & Ieros, nam Paulus in l. 3. π. de reb dub. quoad vim internam omnem ambiguitatem vocibus demis. Sed & Celsus in l. 7. π. de supell. leg. esse tamen quoad vim externam, senum scil. & loquendi rationem add. l. 125 de V.S. Gell. N. A. IX. 12. Pufend. n. 5.

d) Pufend. n. 6. e) Grot. n. 5. Pufend. n. 7. exempla referrunt, alia vero collegit Alb. Gent. II, 4.

f) Grot. n. 6, Pufend n. 8. g) Grot. n. 7. 8. Pufend. n. 9. 10.

h) de regulis vid Grot. n. 12. Pufendorf. n. 13. Exempla vero ap. Grot. n. 13. ad n. 20. Pufendorf. n. 14. ad n. 16. add. Alber. Gentil. III, 18. & II, 4.

III. Interpretatio extensiva rarius est adornanda, & fere nunquam, nisi satis constet, rationem, sub quam venit casus, quam volumus comprehendere, esse causam unicam & adaequatam, quæ promittentem moverit, eamque rationem ab eo consideratam in sua generalitate, quia alioqui promissio fuisset iniqua aut inutilis. i) Facilius procedit restrictiva, quæ petitur velex defectu voluntatis originario, vel ex casus emergentis repugnantia cum voluntate: Ille intelligitur ex absurdo, quod aliás sequeretur; ex cessatione rationis, quæ voluntatem unicè movit; ex materia defectu. k) Hzc dijudicatur ex collatione casus præsentis cum voluntate, quæ colligitur aut ex naturali ratione, subsidio συγωμούνς, id est. aequiprudentia, & δικαιείας seu aequitatis; l) aut ex alio signo voluntatis, quo nullum est validius, quam si verba alio loco positiva, velut insperato ex ipso rerum eventu inter se committuntur, quo casu, usra pars prævalere beat, regulas quasdam ex antiquis autoribus Cicero m) posuit, quales digestis concinnius Grotius, n) ac suppliis denique Pufendorfius. o)

i) Exempla vid. ap. Grot. n. 20. 21. Pufend. n. 17. 18.

k) Conf. Grot. n. 22. 23. 24. 25. Pufend. n. 19. 20.

l) quomodo vid Grot. n. 26. 27. Putend. n. 26. 22.

m) L. II. de Invent. c. 49.

n) n. 29. o) n. 23.

IV. In dubio, contractum perfectum censeri debere, aniquam scriptura confecta & tradita, tam naturali rationi, quam civilibus legibus convenit. p) Pacta verò & Contra-

etus summarum potestatum ex jure Romano interpretandos, rectè negat Grosius. q) qui etiam, an conditionem offerentis, an accipientis verba magis attendi debeant, satis definitivit. r)

p) Grot. n. 30. l. 4. de pignor. l. 17. C. de fid. instr. A. Faber. Cod. IV, 16. 14.

q) n. 13. contra eos, quos nominat A. Duck l. 1. c. 2. n. 6, r) n. 32.

I.

Pergimus ad obligationem, quæ ex maleficio, vel damno *Ad Lib.* per injuriam dato oritur, quatenus naturali jure, qui *II.* tale damnum intulit, ad resarcendum alteri tenetur. *Ma-* leficium heic generaliter qualcumque *culpam* in facien-*C. XVII.* do aut non faciendo, denotat. *Damni* autem nomine *o-*mnis *lesio* venit, quâ cui tollitur diminuitur, quod *suum* est, jure *expletorio* ac *perfecto*, secus enim, si ex sola *aptitudine* aut jure *imperfecto*. a) *Ceterum* perinde est, sive illud *sum* consistat in *re*, quæ homini competit, vel ex *mera natura*, uti vita, corpus, membra, fama, honor, actiones propriæ, vel ex accidente *facto humano*, pura dominio, pacto, aut lege. Sive consistat in *fructibus* ex re prove- nientibus, i.e. que aut *percepsis*, qui per se estimari possunt, ut res peculiares, aut *percipiendis*, in quorum estimatio- nem deductio *impensarum* venire debet. Sive consistat in *spe lucri*, quæ ex nostro estimatur, non ut illud ipsum sed secundum propinquitatem ad actum, ut in semen- te spes messis. b)

a) Grot. n. 1. 2. *cuius tamen causio* n. 3. *observanda est*, add. Pufendorf. III, 1. 3.

b) Grot. n. 4. 5. Pufend. d. n. 3.

II. Sed tenentur ita, non solum, qui per se immediatè *damnum* dant, sed & alii, faciendo aut *omissendo* seu non faciendo, quod posterius, consideratum cum debitum circumstantiis, sub facto moraliter continetur, si autem hoc

hoe variis modis, ad maleficium ejusmodi concurrendi, quos Grotius c) scorsim enumerat, Moralitæ verò duobus versibus exponunt: *jusso, consilium, consensus, palpo, recursus, Participans, mutus, non obstante, non manifestans.* Ceterum ut non faciendo aliquis efficaciter teneatur, necessum est facere omissum debuerit, ex obligatione perfecta, quæ justitiam complecere respicit, secus, si solùm ex minus perfecta, quæ ab assignatrice justitia spectatur, quanquam enim heic non minus, ac ille, omissione suâ, peccet, non tamen hinc, sicut illinc, ad reparandum tenebitur, d) Faciendo autem is demum teneatur, cujus opera severa aliquid efficacie habuit, circa producendum damnum vel totum, vel ejus partem. e)

c) n. 6, seqq. explicat istos modos Petrus Binsfeldius ad tit. X, de injur. Et dam. c. 9. q 1 seqq. fundamenta eorum generaliora indicat Pufend. I, 5, 14. applicat vero III, 1, 4 seqq.

d) Grot n 9. Pufend d n 4. Dissentit quidem Zieglerus, p 420, sed pro Grotio notandum, i oppônere ipsum debitum justitiae & charitatis nequaque nam absoluè ac formaliter, sed habita relatione ad objectum, & quoad effectus, etiam in foro interno consideratos, vel, ut clariss dicam, non ratione personæ, que debet, sed ratione rei, quæ debetur, vocabulo rei latè sumeo, ut & facta comprehendat. Persona enim ad utrumq; debetum ex quali obligatione teneatur, cuius validitas in se semper constat, sive ex attributrice, sive expletrice justitia oriatur, ut supra iam notavimus p 41 lsc. K ast effectus intus est differentia, quatenus illa jus alteri non tribuit rem exigendi, hec tribuit. Quare 2. qui ex norma charitatis ad quid teneatur, obligatus quidem, sed non sic debitor stricte loquendo, conf l 108 de V. S l 84. q. 1. de R. I. neq; enim quod sic faciendum illi incumbit, alter suum dicere potest, circa quod tam unice, accurate loquendo, debitum & creditū versantur, vid Grot I, 5, 5 hoc autem dificiente, deficit & restitutio obligatio Grot. b n 2. Quatenus verò 3. justitia & charitas

iisdem legibus succumbunt, continent solum obligationem absoluam, ex iure natura immediatè descendente, & ad normam iustitia attributricis judicandam, sed ut relativa fiat cum effectu, debet factum aliquod, expletrice iusticiæ estimandum, accedere; Quando 4. dicitur, qui præcepto juris naturalis quid adversum perpetrat, & iustitiam offendere & charitatem, concedi potest de attributrice, cuius effectus est obligatio ad poenam: sed obligatio ad restitutionem, non nisi ex expletrice oriatur.

III. Sciendum quoq; hos omnes, quos diximus, non pariter tenent, sed certo ordine, primo loco sunt ii, qui imperio aut alio modo aliquem impulerunt, hi enim existimantur causa principalis: deinde patrator facinoris, & post eum cæteri: in solidum singuli, qui eadem causarum classe, ad actum causam dederunt, si totus actus ab ipsis, quamquam non solis, processit. e) Qui vero de actu tenetur, simul tenetur de his, quæ illum, ex actus us, sive per se, consecuta sunt, secus, si per accidens. f) Quæ omnia quomodo estimanda sint, exemplis homicidae, mutilatoris, adulteri, supratoris furis, raptoris, ac ejus, qui causam dedit promissione per dolum & metum injustum, præclarè satius Grotius demonstravit. g)

e) Grot. n. 11. Hotoman. 99. Ill. 33 prolixius Pufendorf. n. 5.
Dissentit iterum D. Zieglerus.

f) Grot. n. 22. Pufend. n. 6. Vasq. C. Illustr. I, 28, 18. seqq.

g) n. 13. ad n. 20 add. Pufend. a, 7, ad. n. 11. Carpzov, Prax. Crim. p. 11. q. 99 seqq.

IV. Ex neglectu tenentur Reges ac Magistratus, qui ad inhibenda latrocinia & piraticam, non adhibent ea, quæ possunt ac debent, remedia. h) Sed quid si subditis singulis, aut societate conjunctis, i) per Codicillos prædarum in mari ex hoste agendarum facultas datur, illi autem res amicorum rapiant contra imperium publicum, an impe-

rantes tenebuntur? Eos in nihil amplius teneri, quam ut noxios, si reperire possent, punirent, aut dederent, præterea in bona raptorum jus reddi curarent, recte *Grotius* respondebit. k) Cui tamen in eo consentire non possum, quod, ut *mancipiū* aut *animal*, quod damnum vel pauperiem fecit, noxx dedatur, solum juris *civilis* esse opinetur. Id vero certum, damnum etiam adversus honorem & famam dari, ubi non minus, ac in furtis aliisque criminibus, *victis* actus ab effectu discernenda est, ita ut illi pena respondeat, huic *damni reparatio*, quæ quo modo fiat, satis à *Grotio* explicatum est. m)

h) *Vid. Strauch. de Imp. Mar. c 9. n. 5. Carpz Pr. Cr p. 2.
q 91. n. 60.*

i) *qualis apud Hollandos. vid. Schock. de Imp. Mar cap. 28.
Heinl. L 1. obſid. ſylvia duc.*

k) *n. 20. add. Alber. Gentil. L 21.*

l) *n. 21. rectius fundamentum naturalis iuris agnoscunt Puf.
n. 6. & Zieglerus p. 410. m) n. 28.*

I.

Ad Lib. VEnimus ad ea, quæ debentur jure gentium voluntario,
II. quatenus ab eo aliquid juri naturæ superadditum
C.XVIII. est, adeoq; ad *obligationes*, quas ipsum per se jus illud gentium induxit: quo in genera præcipuum est caput de *legationum jure*, a) quod, si una complexione continere volumus, *sanctitate legatorum* constat. De talibus autem legatis præcipue heic sermo est, quos mittunt, qui *summō imperio* vero, aut *latim analogico*, c) compores inter se sunt. Quare nec *Provinciales* aut *municipales* huc pertinent, qui *mero jure civili* reguntur, nec qui mittuntur à *piratis* aut *latronibus*, quorum communitates *gentem* aut *civitatem* non faciunt. d) nisiquod hi quandoque *fide data* hoc jus nanciscantur, non minus ac *subditi in bellis civilibus*, ubi *necessitas*, extra regulam, huic juri locum facit. e) Quan-

quam verò legatorum, qui, secundùm hodiernum curie stylum, in *Ambassadeurs & Envoyés*, sive primi & secundi ordinis legatos, dividuntur, f) insignis sit differentia, ea tamen non nisi ad effectus characteris representatitatem g) pertinet, nam quoad *juris gentium* privilegia utriusque omnino æquali sanctitate gaudent. h)

- a) *de legatis in genere*, quinam scripserint, eorum nomina Commentationis nostræ, de Legationibus Statuum Imperij, præfatione, prolixa recensione indicavimus, add. Textor. c XIV. Evidem Pufend. II, 3, 32. aliiq., qui ius gentium peculiarem speciem constitueri negant, hec ex jure naturali repetere sagunt. Sed i. ratione illorum, suasoriz solum sunt, qua ex se non sufficiunt, ad inducendam apud gentes obligationem efficacem, ut non licet eis contrarium facere. Nec 2 ista singularia sanctitas, multò minus 3. superaddita, per modum privilegii, iura, ex naturali iure satis possunt demonstrari.
- b) V. Grot. n. 1.
- c) addidi hoc ab legatos Statuum nostrorum, quorum superioritas territorialis; perfectam Majestatem non infert, eorum tamen legati, iuri gentium privilegiis apud exteriores frumentar. Vid. Commentat. nostra. e. XXI. n 2. juncto c. X.
- d) V. Grot. b. n. 2. & II, 13, 15. III, 3, 2. Bodin. de Rep. I, 1. Albert. Gentil. I, 4.
- e) Grot. d n. 2. f) de quo Vid. Comm. nostræ C II. g) quae lec isti sint, passim nobilissimo opere, à Wiquefortio, et inscripione, L'Ambassadeur & les fonctions, nuper edito, indicatur, ergo in disciplina ordinem eorum componere suslinui, Commentationis meæ Cap XIV. seqq.
- h) quod, nisi fallor, probavi Comment. meæ c. XXI. n. 13.

II. Duo autem sunt de legatis, quæ ad ius gentium referri, omnium concessione, videmus, nam quæ de solennitatibus ceremoniarum, in primi ordinis legatis, quasi ex nunc partem iuri gentium faciunt, aliqui contendunt, alii inficiantur, soloque civilitatis studio deberi volunt. Inter con-

cessa est, ut admittantur, quod ita intelligendum, nisi iusta
 causa obsteret; hæc specialis esse potest interdum ex con-
 ditione personæ, ejus qui missis, vel ejus qui mittitur, aut ex
 conditione rei seu negotii, ob quod missio sit, i) sed velut
 ex generali causa, legationes residuas seu Residentes, rejici
 per se, quod Grotius putat, nunc posse, mihi non videtur.
 k) Alterum est, ne violentur; quod legatos ipsos, eorumque
 Comites ac bona concernit. Verum si propriâ persona al-
 liquid delinquent legati, quousq; inviolabiles sint, maximè
 discrepant, ut ex opinionibus Grotio collectis examina-
 tisque constat, cuius tamen sententia cæteris verior est,
 l) placuisse gentibus, ut communis mos, qui quemvis in alieno
 territorio existensem, ejus loci territorio subjicit, exceptionem
 patueretur in legatis, qui, sicut fictione quadam, habentur pro
 personis mitterentium, ita etiam fictione simili, constitueren-
 tur quasi extra territorium. Sequetur hinc, Principi, ad
 quem missus est legatus, nullam in eum competere juris-
 dictiōnem. Quare, per certos gradus heic incedit, ac ita col-
 ligit Grotius, si tale sit delictum, quod contemni posse vi-
 deatur, id aut dissimulandum esse, aut ē finibus jubendum
 excedere legatum: si crimen sit atrocis, & ad publicum
 malum spectans, mitendum Legatum ad eum, qui misit,
 cum postulato, ut eum puniat, aut dedat: si Periculum ex
 mora fiat, nec alia ulla ratio præcavendi idonea supersit,
 & retineri & interrogari legatum posse: si ipse vim arma-
 tam intentet, licere eum occidere, non per modum pæna,
 sed par modum naturalis defensionis. Quanquā hæc omnia
 non ad quoscunque, per quorum fines, non acceptā veniā,
 legatus transit, sed cum solum, ad quem missus est, m)
 referri debeant, eo modo, ut tum demum efficaciter hunc
 obligent, quando admissit, n)
 quasi scilicet ab eo tempore
 tacit.

tacita patatio intercesserit, super juris gentium præsidio, *præsenti legato* indulgendo. Unde facile intelligitur, *jure talionis* interfici, aut male tractari indistinctè legatum non posse, qui ab eo venit, qui tale quid patraverat. o)

i) Grot. n. 3. k) vid. *qua super his* Commentatione meâ, C. II. n. 14. *differni.*

l) *quam* Strauchius, Hahnius, Rachelius, Collegium Argen- toratense, Furstenerius, alioq; sequentur, peculiari vero li- bello, *de legati delinquentis* indice competente, confirmavie Richelius Zouchæus *Crus Oxoniensis*, quem notis suis ex animadversionibus, *superioribus annis* recudi curavit Christianus Henclius.

m) Grot. n. 5. n) Grot. n. 6. Strauch. Diff. Jur. Publ. XII. 2. P. Faber. *semefr. L. II. c. 1 p. 8.* Cujac. *Comm. ad. I. 5. de pact.*

o) Grot. n. 7.

III. *Comites* verò, seu *familia* *legati*, ejusque *vasa* ac *bona sancta* sunt *accessoriæ*, & proinde quatenus Legato vi- dentur. Quare si Comites quid gravius deliquerint, po- stulari poterit à legato, ut eos *dedat*, qui si nolit, eadem facienda, quæ de ipso legato diximus. p) *Quem*, etiam *jure gentium*, *jurisdictionem in familiam* habere, ac *jus asyli* in suis ædibus, *verius* mihi videtur. q) *Bona autem legati mobilia*, & quæ alia habentur, personæ *accessio*, *pignoris* causa aut ad solutionem debiti capi non possunt, nec per *judiciorum ordinem*, nec *manu regiæ*, sed compellandus amicè primùm ipse legatus, dein qui misit, ita, ut ad po- stremus usurpentur ea, quæ adversus debitores extra territorium positos usurpari solent. r) *Contra hæc*, si quid factum est, *jus belli* nascitur parti *lesæ*, sicut hujus generis *bella tam sacræ*, quæ profanis historiis reperiuntur con- signata. s)

p) Grot. n. 8. q) *de quo amplius* Comment. meâ, c. XVI. n. 11. & 13. r) Grot. n. 9. 10. s) Grot. n. 1.

I.

Ad Lib. **E**x jure gentium, quod ex voluntate ortum habet, debetur & corporum mortuorum sepulcra. a) de cuius II. juris sanctimonia, ut ut infinita *tisiimonia ausorum extent*, C. XIX. b) nondum tamen, quæ primùm *causa moris hujus introducendi fuerit*, ut corpora humo tegerentur, expeditum est, quanquam Grotii c) sententiam aliis præferendam existimem. Ita autem passim commendatur hoc *sepieliendi officium*, quasi non tam *homini*, id est personæ, quam *humanitati*, id est naturæ humanæ præstandum sit. Cui consequens est, ut & *inimicis* d) & *hostibus* quoque *publicis* debeatur. De insigniter facinorosis disquirunt, an in civilis pœnæ computationem etiam *privatio sepulcra* possit salvo *naturali & gentium jure*, referri? dubitasse non politicos tantum, sed & *Theologos*, Grotius ait; f) ego nihil video, quid *affirmare prohibeat*. Nam apud *Hebraeos* quoque ac alios populos excipiebantur ii, qui *sibi ipsi mortem consicerant animo liberato indistinctè*, nam quod *Interpres* aliqui *Hebraorum*, cum casum *si quis videat, se deinceps victurum in probrum ipsius Dei*, exceperunt, ac si turn sui occisio licita, nec propterea sepultura deneganda esset, id vanum fuerat: g) Eodem modo non sepeliebantur apud *Gracos omnes sacrilegi*; apud *Athenienses præfertim proditores*, & sic deinceps. Cæterum extra hos casus, denegata sepultura causam justi belli tribuit.